
Società della Salute

Zona Fiorentina Sud-Est

DELIBERAZIONE DI GIUNTA ESECUTIVA

 N. 7 del 08/04/2022

OGGETTO: Impegno del costo stimato per l’Unità Territoriale di Emergenza So-
ciale UTESS per la zona fiorentina sud-est – nell’ambito della gara regionale di
appalto relativa al Progetto S.E.U.S. con decorrenza 1.10.2022-30.09.2024

L'anno 2022, il giorno 8 (otto) del mese di aprile alle ore 11.30 previa regolare convocazione si è

riunita in modalità telematica, tramite la piattaforma Gotomeeting, la Giunta Esecutiva della Socie-

tà della Salute Fiorentina Sud Est.

SONO PRESENTI:

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica Presente Assente

Bagno a Ripoli Francesco Casini Presidente

Fiesole Anna Ravoni Sindaco

Figline e Incisa Valdar-
no

Giulia Mugnai Sindaco

Greve in Chianti Paolo Sottani Sindaco

Pontassieve Monica Marini Sindaco

AUSL Toscana Centro Rossella Boldrini Direttore Servizi So-
ciali AUSL Toscana 
Centro su delega del 
D.G. 

Constatata la sussistenza del quorum necessario per la validità della seduta ai sensi dell’art.11 dello

Statuto, 

LA GIUNTA ESECUTIVA 

1



RICHIAMATE le deliberazioni dei Consigli Comunali con le quali le Amministrazioni Comunali
hanno approvato la convenzione per la Gestione Associata dei Servizi Sociali e l’affidamento di
questi al Consorzio Società della Salute Fiorentina Sud-Est;

RICHIAMATI il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute
Fiorentina  Sud  Est,  come  sottoscritti  da  tutti  gli  enti  aderenti  ai  sensi  dell'art.31  del  D.lgs
n.267/2000 ed in coerenza con le disposizioni di settore della LR n.40/2005 in data 14/01/2021,
con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli Dott. Ferdinando Ferrini;

VISTE le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/1/2021 con la quale l’Assemblea ha
proceduto rispettivamente all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini,
nonché all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva;

VISTO Il Decreto del Presidente della Società della Salute n. 1 del 24/02/2021 con il quale è stato
nominato Simone Naldoni quale Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud-Est;

VISTA la  Delibera  di  Giunta  Esecutiva  n.  3  del  4/6/2021  con  la  quale  è  stata  approvata  la
costituzione dell’Ufficio di Piano della Società della Salute Fiorentina Sud-Est; 

VISTA la  LRT n.  40/2005  e  ss.mm.ii.  avente  ad  oggetto  “Disciplina  del  Servizio  Sanitario
Regionale”che  al  Capo  III  bis  “Società  della  salute”  disciplina  finalità,  funzioni  e  assetti
organizzativi delle Società della salute in Toscana ;

VISTA la L. R. 41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza
sociale che all’art. 58 comma 2 lettera c) prevede politiche per le persone a rischio di esclusione sociale
che consistano nell'insieme degli interventi e dei servizi volti a prevenire e ridurre tutte le forme di
emarginazione, in particolare tramite i servizi di pronto intervento e di prima assistenza per far fronte
alle esigenze primarie di accoglienza, cura e assistenza;

PREMESSO che:

• a partire dal 2017 la zona Fiorentina Sud-Est, al tempo strutturata come Conferenza dei Sindaci
Integrata, ha aderito al progetto sperimentale S.E.U.S. optando per il servizio di livello avanzato
comprensivo dell'implementazione della centrale operativa e della disponibilità di personale
specializzato dedicato al pronto intervento;

• la Deliberazione della Giunta Regionale Toscana n. 838 del 25.06.2019 ha riconosciuto l'avvio
di una importante e positiva esperienza e sperimentazione, in sei ambiti territoriali dell’Azienda
USL Toscana Centro, di pronto intervento sociale come vero e proprio servizio per la gestione
delle emergenze e urgenze sociali, e non come mera modalità di ‘pronto intervento’ di singoli
operatori e/o come semplici meccanismi di intervento a copertura dei periodi di riposo del ser-
vizio sociale professionale;

• con la citata Deliberazione della Giunta Regionale Toscana n. 838 del 25.06.2019 è stato appro-
vato il documento nel quale è disciplinato l'impianto di riferimento su cui basare lo sviluppo del
Servizio di pronto intervento sociale regionale denominato “Servizio per le emergenze e le ur-

2



genze sociali regionale” (“SEUS Regionale”) e sono state stanziate risorse regionali per il po-
tenziamento del servizio;

RICHIAMATA: la  deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci della Zona Fiorentina sud-est n.3 del
8/11/2019  con la quale è stato approvato uno schema di convenzione per la gestione in forma associata
della procedura di affidamento del servizio per l'emergenza e urgenza sociale (SEUS) con individuazio-
ne della Società della Salute Empolese Valdarno Valdelsa quale ente capofila operante come centrale di
committenza per le altre SdS associate;

CONSIDERATO: che lo schema di accordo è stato approvato da tutti gli enti aderenti alla Centrale di
Committenza come di seguito individuati:

• Società della Salute Zona Fiorentina Nord Ovest;

• Società della Salute Pratese;

• Società della Salute Pistoiese;

• Società della Salute della Valdinievole;

• Società della Salute del Mugello

• Zona Distretto Fiorentina Sud Est;

• Società della Salute Senese;

• Società della Salute Valli Etrusche;

DATO ATTO che la Zona Fiorentina Sud Est ha sottoscritto il proprio Accordo in data 21/1/20 conser-
vato agli atti della presente procedura;

PRESO ATTO che nel frattempo nella Zona Fiorentina Sud Est si è costituito il Consorzio della Socie-
tà della Salute Fiorentina Sud Est, per la gestione unitaria e diretta delle attività di assistenza sociale e
socio-sanitarie, con passaggio graduale della gestione diretta delle funzioni, ancora in capo al Comune
di Bagno a Ripoli compreso i finanziamenti assegnati per la gestione del progetto Seus;

VISTE:

• la determinazione dirigenziale n. 5 del 09.01.2020 della SdS Empolese Valdarno Valdelsa con la
quale sono stati approvati gli atti di gara per l'individuazione dei soggetti gestori;

• la determinazione n. 109 del 11.06.2020 della SdS Empolese Valdarno Valdelsa, esecutiva, con
la quale sono stati approvati i verbali di gara, e si è provveduto all’aggiudicazione definitiva nei
confronti del RTI Costituendo SEUS in Rete: Cooperativa Sociale La Pietra d’Angolo, Nuovo
Futuro Cooperativa Sociale, Co.m.e.s. Cooperativa Sociale, Arnera Società Cooperativa Socia-
le, Coop.22 Società Cooperativa Onlus, con sede legale in 56028 San Miniato (PI), Piazza della
Repubblica n.9, C.F. e P.IVA n. 01401640401, come sopra identificato;

3



• la determinazione n. 263 del 27/09/2021 con la quale la Società della Salute Empolese Valdarno
Valdelsa, quale ente capofila e gestore della procedura di gara, ha ritenuto opportuno avvalersi
della procedura di cui all'art. 63 comma 5 e 125 comma 1 lett. F del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.
50, già prevista negli atti di gara originari come ripetizione di servizi analoghi, per il periodo di
un anno, con scadenza a fine settembre 2022; 

VISTA la nota del 4/4/2022 (doc. 1 allegato al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale)
con cui la Società della Salute Empolese Valdarno Valdelsa, quale ente capofila e gestore della procedu-
ra di gara ha comunicato il dettaglio dell’impegno del personale stimato nel progetto di Servizio per
l’Emergenza e Urgenza Sociale (SEUS), ed in particolare la stima per le Unità Territoriali di Emergen-
za Sociale (UTES) con riguardo ad ogni singola zona per la gara da indire con decorrenza 1.10.2022-
30.09.2024, con ripetizione per ulteriori 2 annualità;

VISTA la presentazione dei costi del Servizio per l’Emergenza e Urgenza Sociale resa nell’ambito del-
la Cabina di Regia regionale relativa al S.E.U.S. (doc. 2 allegato al presente atto, a formarne parte inte-
grante e sostanziale) con esposizione dei costi calcolati su una annualità sia per quanto concerne l’atti-
vità della Centrale Operativa di Emergenza Sociale (COESS) – interamente finanziata dalla Regione
Toscana -  sia in relazione ad una stima per le Unità Territoriali Emergenza Sociale (UTESS);

RILEVATO che, sulla base delle note sopra citate, il costo stimato per la SDS Fiorentina Sud-Est per
la gestione delle Unità Territoriali di Emergenza Sociale (UTESS), comprensiva di un budget per copri-
re ingressi in struttura per le prime 72 ore di intervento, è pari ad Euro 132.000,00 oltre Iva per ciascuna
annualità e che, pertanto, il costo totale per le due annualità di servizio è pari ad Euro 264.000,00 oltre
Iva;

CONSIDERATO che la Società della Salute Empolese Valdarno Valdelsa richiede alla SDS Fiorentina
Sud-Est la conferma della disponibilità del budget complessivo per le due annualità precisando che le
risorse per la Centrale saranno gestite in forma centralizzata e diretta da SdS Empolese Valdarno Val-
delsa, mantenendo distinti i due budget relativi a ciascuna annualità;

CONSIDERATO altresì che la Società della Salute Empolese Valdarno Valdelsa richiede alla SDS
Fiorentina Sud-Est la disponibilità alla firma dell’accordo di adesione alla gara (doc. 3 allegato al pre-
sente atto, a formarne parte integrante e sostanziale), l’individuazione di un referente di Zona,  nonché
la garanzia della fase di esecuzione del contratto, precisando che procederà con l’indizione non oltre la
fine del mese di aprile;

RILEVATO che la copertura finanziaria delle risorse necessarie a garantire la prosecuzione del servi-
zio per le Unità Territoriali di Emergenza Sociale UTESS – nell’ambito della gara di appalto relativa al
Progetto S.E.U.S. sono individuate come segue:

• per il periodo 01/10/2022 – 31/12/2023 per Euro 173.250,00 a valere sulle risorse previste
dall’Avviso pubblico 1/2021 PrInS - Progetti Intervento Sociale per la presentazione di pro-
getti da parte degli Ambiti Territoriali per la realizzazione di interventi di Pronto intervento so-
ciale e interventi a favore delle persone in condizioni di povertà estrema o marginalità;

4



• per il periodo 1/1/2024-30/09/2024 per Euro 103.950,00 a valere sulle risorse stanziate sul
Fondo Povertà e così ripartite: la somma di 70.950,00 sul Fondo Povertà 2020 e la somma
di 33.000,00 Euro sul Fondo Povertà 2021;

tutto ciò premesso, la Giunta Esecutiva della Società della Salute Fiorentina Sud-Est

DELIBERA

per i motivi di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportati

1) di approvare la proposta di copertura finanziaria delle risorse necessarie a garantire la prosecuzione
del servizio per le Unità Territoriali di Emergenza Sociale UTESS – nell’ambito della gara di appalto
relativa al Progetto S.E.U.S. così individuata:

• per il periodo 01/10/2022 – 31/12/2023 per Euro 173.250,00 a valere sulle risorse previste
dall’Avviso pubblico 1/2021 PrInS - Progetti Intervento Sociale per la presentazione di progetti
da parte degli Ambiti Territoriali per la realizzazione di interventi di Pronto intervento sociale e
interventi a favore delle persone in condizioni di povertà estrema o marginalità;

• per il periodo 1/1/2024-30/09/2024 per Euro 103.950,00 a valere sulle risorse stanziate sul Fon-
do Povertà e così ripartite: la somma di 70.950,00 sul Fondo Povertà 2020 e la somma di
33.000,00 Euro sul Fondo Povertà 2021;

2) di approvare lo schema di accordo di adesione alla gara (doc. 3 allegato al presente atto), conferman-
do la disponibilità della SDS Fiorentina Sud alla sottoscrizione del medesimo;

3)  di incaricare la componente tecnica dell’individuazione di un referente di Zona per il progetto;

4) di dare mandato al Direttore della Società della Salute al fine di garantire la fase di esecuzione del
contratto;

5) di trasmettere copia della presente deliberazione a tutti gli Enti consorziati.

                                                         Il Presidente

                                                                       Francesco Casini

5


